
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3, Bucureşti, cod poştal 030084, România 

Tel: +4 021.310.46.41 Fax: +4 021.890.07.45 şi +4 021.310.46.42 

www.cnsc.ro 

În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) şi ale art. 27 

alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de 

atac în materie de atribuire a contractelor de achiziţie publică, a 

contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări 

şi concesiune de servicii, precum şi pentru organizarea şi 

funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor, 

  

Consiliul adoptă următoarea 

  

DECIZIE Nr. 1576/C2/1939 

Data: 09.09.2016 

  

Prin contestaţia nr. 1061/05.09.2016, înregistrată la CNSC sub nr. 

27165/06.09.2016, depusă de SC ALMATAR TRANS SRL, cu sediul 

social 

în Cozieni, nr. 155, județul Buzău și punct de lucru/corespondență în 

comuna Târgșorul Vechi, sat Zahanaua, str. Conductelor nr. 7, județul 

Prahova, având număr de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului 

J10/525/200 și CUI: RO 13573930, reprezentată convențional de Avocat 

Sorin Tarara, împotriva rezultatului procedurii comunicat cu adresa nr. 

12576/12.08.2016, în cadrul procedurii de licitație deschisă, pentru 

atribuirea contractului de achiziţie publică având ca obiect „Achiziție 

combustibil lichid pentru centrale termice în scopul încălzirii”, cod CPV 

09135000-4 – Păcură (Rev. 2), 60100000-9 – Servicii de transport 

rutier (Rev. 2), organizată de SANATORIUL BALNEAR ȘI DE 

RECUPERARE TECHIRGHIOL, cu sediul în Techirghiol, str. Dr. 

Victor 

Climescu nr. 34-40, județul Constanța, în calitate de autoritate 

contractantă, s-a solicitat admiterea contestației, anularea comunicării 

rezultatului procedurii și obligarea autorității contractante să constate că 

oferta sa este conformă, urmând să stabilească oferta câștigătoare 

http://www.cnsc.ro/


potrivit criteriului de atribuire stabilit în caietul de sarcini. 

Pentru aceste motive, 

în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar, 

  

CONSILIUL DECIDE: 

  

În temeiul dispoziţiilor art. 26 alin. (8) din Legea nr. 101/2016 

privind remediile şi căile de atac în materie de atribuire a contractelor 

de achiziţie publică, a contractelor sectoriale şi a contractelor de 

concesiune de lucrări şi concesiune de servicii, precum şi pentru 

organizarea şi funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a 

Contestaţiilor, potrivit cărora „Consiliul poate lua act, oricând în cursul 

soluţionării contestaţiei, de renunţarea la aceasta de către contestator”, 

Consiliul ia act de renunţarea la contestaţia formulată de SC 

ALMATAR 

TRANS SRL, în contradictoriu cu SANATORIUL BALNEAR ȘI DE 

RECUPERARE TECHIRGHIOL. 
 


